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Za nami 13. edycja plebiscytu „Święć się z Energą”. Trzynastka nie

okazała się pechowa dla Starachowic oraz wszystkich osób, które aktywnie

zaangażowały się w tę akcję. Starachowice okazały się najlepiej

oświetlonym miastem w województwie świętokrzyskim w okresie

świątecznym, a w nagrodę otrzymaliśmy czek na zakup sprzętu AGD o

wartości 10 tysięcy złotych.

 

- Nasze miasto od kilku lat wygrywa w konkursie „Świeć się z Energą”. Wygrywamy

dzięki zzangażowaniu mieszkańców Starachowic i przyjaciół z innych miast

województwa świętokrzyskiego oraz naszych sympatyków z całego kraju. Dzięki tej

akcji pomoc może trafić do wszystkich Tych, którzy pomagają innym. Są to

organizacje pozarządowe zajmujące się seniorami, pomagające dzieciom, do

organizacji, które zwyczajnie służą ludziom. Serdeczne podziękowania dla

wszystkich Tych, którzy głosowali na nasze miasto w tym plebiscycie. Sprzęt

energooszczędny trafi dziś do organizacji, które bardzo go potrzebują i na niego

zasługują – podsumował kolejną edycję plebiscytu „Świeć się z Energą” Prezydent

Miasta Starachowice Marek Materek.
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Sprzęt AGD o wartości 10 tys. zł trafił dziś do organizacji i instytucji, których

pracownicy każdego dnia niosą pomoc i opiekę innym osobom. Lodówki, kuchenki,

odkurzacze, sokowirówki, mikrofale, lampy uvc, mikser ręczny to nagroda dla

miasta Starachowice w Plebiscycie Świeć się z Energą.

- Tak pięknie udekorowanego miasta jak Starachowice w ostatnim roku i

wcześniejszych latach w naszym województwie nie było. Te dekoracje robią

wrażenie i nie dziwię się, że zebrały tak dużą ilość głosów. W okresie świątecznym

na pewno dały dużo radości mieszkańcom Starachowic i gościom odwiedzającym to

miasto. A teraz w efekcie tego mogą one dać radość kolejnym instytucjom, które

pomagają ludziom poprzez przekazanie im właśnie tego sprzętu – dodał Stanisław

Wróbel, redaktor naczelny „Echa Dnia”, jeden z organizatorów konkursu.

Co roku wygrywamy sprzęt

Konkurs ten jest inny niż wiele innych konkursów przygotowywanych dla polskich

miast. W przypadku konkursu, jak ten – na najpiękniej oświetlone miasto w okresie

Świąt Bożego Narodzenia, to nie wielkość miasta ale mobilizacja i zaangażowanie

jego mieszańców oraz sympatyków ma kluczowe znaczenie. Starachowice w

konkursie uczestniczą od jego pierwszej edycji.
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Co roku dzięki wsparciu Starachowiczan i przyjaciół naszego miasta – wygrywamy

dla naszych organizacji pozarządowych i instytucji energooszczędny sprzęt AGD o

wartości 10 tys. zł.

W tym roku urządzenia AGD trafiły do:

- Parku Kultury (lampa UVC i odkurzacz),

- Przedszkola Miejskiego nr 11 (pralka Amica)

- OSP Michałów (pralka Amica)

- Stowarzyszenie Aktywności Społecznej EVEREST (mikrofala)

- Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Nasz Dom” z Ostrowca

Świętokrzyskiego (pralka i mikrofala)

- Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Integracyjnymi (lodówka,

kuchenka elektryczna, sokowirówka, mikser ręczny)

- Świetlica Środowiskowa w Starachowicach (dwie lodówki, dwa
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odkurzacze, dwie sokowirówki, mikser ręczny)

- W imieniu wszystkich obdarowanych z całego serca dziękuję wszystkim

mieszkańcom Starachowic i Prezydentowi za wielkie zaangażowanie w tym

konkursie. To właśnie dzięki Wam nasi podopieczni będą mogli skorzystać teraz z

tego wspaniałego sprzętu. Bardzo się cieszę, że tyle dobra teraz dzięki temu

doświadczamy. Pragnę w tym miejscu przypomnieć słowa Świętego Pawła „Zło,

dobrem zwyciężaj”. Na świecie dzieje się bowiem tyle zła, ale każde dobro nadzieję

na lepszą przyszłość – dodała Siostra Elżbieta z ostrowieckiej placówki „Nasz Dom”.

Ogólnopolski plebiscyt

Świeć się z Energą to plebiscyt, w którym w internetowym głosowaniu, na podstawie

zdjęć zgłoszonych przez mieszkańców i przedstawicieli miast, wybierane są

miejscowości o najpiękniejszych świątecznych iluminacjach w każdym z

województw, a następnie w całym kraju.

Żeby wygrać, należy pochwalić się nie tylko zdjęciami przystrojonych ulic, placów i

choinek, ale należy do głosowania przekonać jak największą liczbę głosujących. Od

lat gwarancją osiągnięcia dobrego wyniku jest mobilizacja mieszkańców i

sympatyków oraz regularność w codziennym oddawaniu głosów.
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Rywalizacja toczy się też o atrakcyjne nagrody przeznaczone na dobroczynne cele –

nowoczesny sprzęt AGD, wirusobójcze lampy UV-C i instalację fotowoltaiczną dla

placówki typu dom dziecka. Dzięki organizowanej od 13. lat akcji Świeć się z Energą,

wsparcie dla potrzebujących przekroczyło w tym roku wartość 1,4 mln zł.

13. edycja Świeć się z Energą cieszyła się ogromnym zainteresowaniem. W

plebiscycie udział wzięło aż 266 miejscowości, a w obu rundach głosowania

internauci oddali w sumie ponad 866 000 głosów.
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